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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

 
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILIATRES  

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 

VERIFICACIÓN DE ESTUDIOS 
CONTRATACIÓN DIRECTA  No. 101/2006 

 
BOGOTA, D.C., 19  DE DICIEMBRE DE 2006 

 
 
OBJETO    ADQUISICIÓN CAJA DE CARTÓN PARA BOTAS CON DESTINO A LA  

DIRECCIÓN DE INTENDENCIA EJERCITO  
 

1. FIRMAS QUE PRESENTARON OFERTA:  
 

• JORGE ENRIQUE MENDEZ CALDERON – propietario del establecimiento de 
comercio “DISTRIBUCIONES JEM”  

 
• JOHN MARIO ALVAREZ – propietario del establecimiento de comercio 

“FABRICARTÓN” 
 
• JUAN CARLOS PÉREZ – propietario del establecimiento de comercio “INSUMOS DE 

MODA” 
 

2. INFORME EVALUACIÓN JURIDICA: 
 

Mediante Oficio No. 0617-ALDAL-02-03 de fecha 15 de diciembre de 2006 el Comité 
Jurídico emite concepto así: 

 
1. JORGE ENRIQUE MENDEZ CALDERON (PROPIETARIO DEL ESTABLECIMIENTO DE 

COMERCIO DISTRIBUCIONES JEM) 
 
2. JUAN CARLOS PEREZ GOMEZ (PROPIETARIO DEL ESTABLECIMIENTO DE 

COMERCIO INSUMOS DE MODA - INSUMODA) 
 
3. JHON MARIO ALVAREZ GONZALEZ. 

 
 

ASPECTOS DOCUMENTACIÓN 
PRESENTADA 

JORGE 
ENRIQUE 
MENDEZ 

CALDERON  

JUAN 
CARLOS 
PEREZ 
GOMEZ 

JHON 
MARIO 

ALVAREZ 
GONZALEZ 

CARTA DE PRESENTACION SI SI SI 
RECIBO DE PAGO DE LOS TERMINOS DE 
REFERNCIA 

SI SI SI 

GARANTIA SERIEDAD DE LA OFERTA SI SI SI 
MANIFESTACION DE NO ENCONTRARSE EN 
INHABILIDAD INCOMPATIBILIDAD 

SI SI SI 

COMPROMISO ANTICORRUPCION SI SI SI 
VEERIFICACIÓN DEL BOLENTIN DE 
RESPONSABLES FISCALES 

SI SI SI 

VERIFICACIÓN DE FORMULARIOS SI SI SI 
VALIDEZ DE LA OFERTA SI SI SI 
VALOR DE LA OFERTA SI SI SI 
PLAZO DE ENTREGA SI SI SI 
LUGAR DE ENTREGA SI SI SI 
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REGISTRO UNICO TRIBUTARIO SI SI SI 
MATRICULA MERCANTIL SI SI SI 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

SI SI SI 

REGISTRO UNICO DE  PROPONENTES SI SI SI 
ANTECEDENTES DE PAGOS PARAFISCALES SI  SI  SI  
REGISTRO INDICATIVO DEL SICE SI SI SI 

 
CONCLUSIÓN 
Una vez estudiadas las ofertas presentadas por: JORGE ENRIQUE MENDEZ CALDERON, 
JUAN CARLOS PEREZ GOMEZ Y JHON MARIO ALVAREZ GONZALEZ, el Comité Jurídico 
encontró que estas se ajustaron a la normatividad vigente y requerimientos legales de la 
Agencia Logística de las Fuerzas Militares, en consecuencia se habilitan para continuar en el 
proceso contractual. 
 
3. INFORME EVALUCIÓN FINANCIERA: 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

ESTADOS DE CAMBIO
EN LA SITUACION 

FINANCIERA - EN EL 
PATRIMONIO - FLUJO 

DE EJECTIVO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR FISCAL

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 
DICTAMEN  

CERTIFICADO 
DE 

INSCRIPCION 
MULTAS O 

SANCIONES

DISTRIBUCIONES 
JEM SI SI SI SI SI SI SI NO 

INSUMOS DE 
MODA SI SI SI SI SI SI SI NO 

JOHN MARIO 
ALVAREZ 

GONZALEZ 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

 
CONCLUSION 

Los oferentes,  cumplen con los documentos financieros exigidos en el pliego de condiciones 

         

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL 

ENDEUDAMIENTO 
<=  70% 

CAPITAL DE  
TRABAJO 

>=30% 
30% VALOR      

OFERTA 
CAPACIDAD 

PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  = 

50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION
VALOR  

OFERTA 
50% VALOR 
OFERTA EN 

SMMLV 

DISTRIBUCIONES 
JEM 34%     431.090.031,00               

51.113.544,00  
        

440.952.241,00  
          

85.189.240,00  
               

2.995,27  
      

170.378.480,00  
               

208,80  

INSUMOS DE MODA 58%  1.063.942.645,00               
51.114.012,06  

        
811.276.738,00  

          
85.190.020,10  

               
11.163,43  

      
170.380.040,20  

               
208,80  

JOHN MARIO 
ALVAREZ GONZALEZ 45%     192.719.057,00               

46.795.255,50  
        

282.988.258,00  
          

77.992.092,50  
               

3.163,41  
      

155.984.185,00  
               

191,16  

CONCLUSION  

Los oferentes cumplen con todos los indicadores financieros y la capacidad residual de contratación solicitados en el pliego de
condiciones. 
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4. INFORME EVALUACIÓN TECNICA: 
 

ITEM 

ITEM                CAJA 
DE CARTON 

corrugado  

A folio  61 anexa
formulario         
CUMPLE  

A folio  85
anexa 
certificado de
conformidad No.
01011510-CM-
0294 de la
CERTIFICADOR
A ICONTEC
CUMPLE  

A folio  86 - 87
anexa resultados
CUMPLE  

NO APLICA 
Anexa 

muestra 
CUMPLE 

A folio  69
anexa formulario
CUMPLE  

A folio 70
hasta 83 anexa
certificaciones,   
CUMPLE  

A folio 84
anexa 
formulario         
CUMPLE  

ITEM                CAJA DE CARTON corrugado  
A folio 55 A 56
anexa formulario
por lo tanto
CUMPLE  

NO APLICA NO APLICA 

DE ACUERDO
CON LA
PRUEBA 
EFECTUADA, 
EL CONCEPTO
DEL BAINT ES
QUE NO
CUMPLE  

Anexa 
muestra 
CUMPLE 

A folio 57
anexa 
formulario         
CUMPLE  

A folios 58 
60                  
anexa 
certificaciones
CUMPLE  

ITEM                CAJA DE CARTON C orrugado 
A folio 40 anexa
formulario  por lo
tanto                 
CUMPLE  

NO APLICA NO APLICA 

DE ACUERDO
CON LA
PRUEBA 
EFECTUADA, 
EL CONCEPTO
DEL BAINT ES
QUE NO
CUMPLE  

Anexa 
muestra 
CUMPLE 

A folio 41
anexa 
formulario         
CUMPLE  

A folio 
hasta 44 ane
certificaciones
CUMPLE  
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7. INFORME DE EVALUACIÓN ECONOMICO: 
 
Mediante oficio No. 627 del 19 de diciembre de 2006, emite concepto así: 
 

OFERENTE CANTIDAD VR. 
UNITARIO 

VR. 
IVA 

VR. 
TOTAL 

UNITARIO 

VR. TOTAL PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIMIENTO 
DE 

CONTRATOS 

PUNTAJE 
TOTAL 

INSUMOS 
DE MODA 
INSUMODA 

28.895 5.191,oo 830.56 6.021,56 170.380.040.20 250 50 300 

 
NOTAS:  
 
1. El comité económico no evalúa las ofertas presentadas por. JHON MARIO ALVAREZ y 

DISTRIBUCIONES JEM, en razón a que el Comité Técnico conceptúa que NO 
CUMPLEN. 

 
2. El oferente INSUMOS DE MODA INSUMODA cumple con las cantidades y se ajusta al 

presupuesto oficial. 


